
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Ambiente e SUAP

N°.  204 Registro Generale
DEL 29/03/2022

N°.  19 Registro del Settore
DEL 29/03/2022  

Oggetto :  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  AVVISO  PUBBLICO  FINALIZZATO
ALL’ASSEGNAZIONE DI PIANTE DI ULIVO RESISTENTI. 

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 204 del 29/03/2022(C.l. n. 226 del 29/03/2022) - Pag 1 di 5



DETERMINA

PREMESSO CHE:

Il settore dell’agricoltura attraversa un periodo di profonda crisi per via del fenomeno della Xylella fastidiosa;

Per  i  danni  subiti  dall’organismo  nocivo  “Xylella  Fastidiosa” nella  Regione  Puglia,  è stata  riconosciuta  la 

declaratoria del carattere di eccezionalità con Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali  

n. 21 del 21/07/2015 pubblicata sulla gazzetta Ufficiale n. 178 del 03.08.2015, recante “Dichiarazione dell'esistenza 

del carattere di eccezionalità dei danni causati da organismi nocivi (Xylella fastidiosa) nella Regione Puglia”;

A seguito della pubblicazione del bando l’Ente ha provveduto ad espletare l’istruttoria delle 229 istanze ricevute 

accertando sia i requisiti necessari per accedere alle previdenze di cui alla legge 102/2004 che alla quantificazione 

del danno subito.

Con determina n° 199 del 26.03.2018 e 301 del 20.04.2018 si prendeva atto delle risultanze dell’istruttoria e si 

approvano gli allegati come di seguito indicati:

n. 142 (allegato 1) beneficiano delle previdenze del decreto legislativo n° 102 del 29/03/04

n° 87 (allegato 2) sono escluse per mancanza dei requisiti previsti dal prefato decreto;

Con determina 567 del 16.07.2018 si accertava incassava e impegnava in favore dei 142 beneficiari il contributo 

concesso pari ad euro 1.059.427,50.

Con separato atto la Regione Puglia riconosceva al Comune di Ugento un rimborso spese di istruttoria pari ad euro 

41.302,46 accertato sul piano dei conti integrato 2.01.01.02.001 bilancio 2020 trasferimenti correnti da Regioni (Ex  

cap.250 art 17 accertamento n° 1983/20).

Il  Comune di Ugento,  ha in animo di  fornire un adeguato supporto anche ai soggetti  esclusi dalle previdenze  

previste dalla L.102/2004 di cui alle determine 199 del 26.03.2018 e 301 del 20.04.2018 attraverso un contributo 

finalizzato all’acquisto di piantine di olivo di varietà resistenti mediante domanda “a sportello”;

a tal fine si stanziava sul Piano dei Conti Integrato 1.04.02.05.999 Miss. 16 Prog. 1 ex cap. 1380 art. 10 “ALTRI 

TRASFERIMENTI A FAMIGLIE N.A.C.” del bilancio 2020 la somma complessiva pari ad € 30.000,00;

Con Delibera di Giunta Comunale n. 262 del 22.12.2020 si riconosceva un contributo economico alle famiglie a 

copertura della spesa sostenuta e/o da sostenere per l’acquisto di alberi di ulivo resistenti, per l’importo di euro  

30.000,00  da  ripartire  tra  i  soggetti  beneficiari  tutti  coloro  i  quali  risultavano  essere  inseriti  nell’elenco  n°2  

contenuto delle determine del comune di Ugento n° 199 del 26.03.2018 e 301 del 20.04.2018 e risulti essere stata  

esclusa dalle previdenze riconosciute dal d.lgvo n.102/2004;

A tal fine si stanziava sul Piano dei Conti Integrato 1.04.02.05.999 Miss. 16 Prog. 1 ex cap. 1380 art. 10 “ALTRI 
TRASFERIMENTI A FAMIGLIE N.A.C.” del bilancio 2020 la somma complessiva pari ad € 30.000,00;

Determina  N° 204 del 29/03/2022(C.l. n. 226 del 29/03/2022) - Pag 2 di 5



VISTI I CRITERI stabiliti dalla stessa deliberazione;

CONSIDERATO CHE in seguito alle istruttorie ed alla successiva consegna ai beneficiari delle piante in oggetto vi  

era un residuo delle stesse;

RITENUTO di aver esaurito la graduatoria dei beneficiari di cui alla legge 102/2004 e di dover aggiornare i criteri  

di assegnazione fino ad esaurimento scorte delle piantine di ulivo resistenti;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 301 del 28.12.2021 con la quale si demandava al  Responsabile del 

Settore Urbanistica Ambiente e Suap ogni altro atto esecutivo e consequenziale, ivi compreso la pubblicazione  

dell’avviso pubblico tenuto conto dei criteri aggiornati;

RITENUTO di  dover  procedere  all’approvazione  ed  alla  pubblicazione  dell’avviso  pubblico  facente  parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 art. 183;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse si intendono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO altresì che la ditta SESSA Ubaldo, pur essendo collocata in graduatoria, non ha presentato i 

documenti  previsti  dal  bando  e  nello  specifico  il  protocollo  regionale  a  titolo  probatorio  dell ’avvenuta 

comunicazione di eradicazione delle piante infette; 

DI APPROVARE la graduatoria di seguito allegata, avendo attribuito un sistema di punteggio secondo i criteri 

stabiliti dal bando in questione:
GRADUATORIA

COGNOME NOME
PUNTEGGI

O
N° 

PROTOCOLLO DATA PROT. ORA LECCINO

FAVOLO
SA

CARANGELO VINCENZO 86 433 07/01/2022 11:44 30
0

DE NUZZO DONATO ANTONIO 86 432 07/01/2022 11:42 16
0

SESSA UBALDO 86 96 03/01/2022 13:45 40
0

PANICO ALESSANDRO 83 4296 15/02/2022 09:02 80
19

CONGEDI MATTEO 78 4188 14/02/2022 09:29 100
0

DE ICCO ANDREA 76 4017 11/020/2022 09:04 50
50

PREITE ANGELO 76 551 10/01/2022 10:33 166
0

CONGEDI MARIA ANTONIETTA 73 3779 09/02/2022 12:16 48
12

CASCIARO DAMIANO 73 128 04/01/2022 09:04 45
45

Determina  N° 204 del 29/03/2022(C.l. n. 226 del 29/03/2022) - Pag 3 di 5



BRIGANTE QUINTINA ANNA 68 4412 15/02/2022 18:15 50
50

D'AMATO GIUSEPPINA 68 2086 25/01/2022 17:41 60
40

SCUPOLA MARIA TERESA 68 783 11/01/2022 15:50 208
0

D'AMBROSI
O GIUSEPPE 66 4071 11/02/2022 11:26 184

0

MUNITELLO GRAZIANO 66 3780 09/02/2022 12:18 96
24

TRENTIN EMANUELE 65 4361 15/02/2022 13:45 0
1000

CONGEDI DONATO 55 294 05/01/2022 10:20 1000
27

2173
1267

DI PROCEDERE  alla consegna delle piante secondo i criteri stabiliti dall’avviso pubblico.

DI DARE ATTO CHE:

- con separata nota notificata a mezzo PEC o raccomandata A.R. verrà comunicato ai beneficiari il luogo, la data e 

l’ora di consegna, dando atto che in caso di mancato ritiro delle piante, gli stessi si intenderanno rinunciatari;

- in caso di rinunce, con conseguente avanzo di piante, lo scrivente si riserva di riaprire i termini (ulteriori 5 giorni)  

per la riassegnazione delle stesse a potenziali nuovi beneficiari.

  

Determina  N° 204 del 29/03/2022(C.l. n. 226 del 29/03/2022) - Pag 4 di 5



N°.  204 Registro Generale
DEL 29/03/2022

N° 19 Registro del Servizio
DEL 29/03/2022

Oggetto :  APPROVAZIONE GRADUATORIA AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’ASSEGNAZIONE DI PIANTE
DI ULIVO RESISTENTI. 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Marco PISANELLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 29/03/2022 f.to Giovanni CONGEDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì __________ ______________________

Determina  N° 204 del 29/03/2022(C.l. n. 226 del 29/03/2022) - Pag 5 di 5


